Governo do Estado da Paraiba
Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hidricos e do Meio
Ambiente
Superintendéncia de Administracdo do Meio Ambiente
Coordenadoria de Medi¢cdes Ambientais - CMA

SUocinAg
Qualidade das Praias - 2023 N°31/2023
Periodo de Amostragem

31/07/2023 a 03/08/2023

Classificagdo valida até a emissdo do préximo relatério, em 11 de agosto de 2023

Praia Estacao Local | Qualidade
Mataraca
Barra do Guaju 01.01 Em frente a desembocadura do Rio Guaju Prépria
Pavuna 01.00 Em frente a Lagoa da Pavuna Prépria
Baleia 01.01A No final do acesso a praia da Rua Valfredo Medeiros Prépria
Barra do Camaratuba 01.02 Foz do Rio Camaratuba Prépria
Baia da Traicdo
Camaratuba 02.00 Em frente a desembocadura do Rio Camaratuba Prépria
Tamba 02.00 A Final do acesso a praia na Aldeia Galego Prépria
Praia do Forte 02.01 No final da Rua Don Pedro I Prépria
Baia da Traicdo 02.02 No final da Rua Siqueira Campos Prépria
Trincheiras 02.03  No final da Rua José Edmilson de Medeiros Prépria
Acajutibird 02.04 No final da Rua Projetada Seis Prépria
Rio Tinto
Barra do Mamanguape 03.01 Fozdo rio Mamanguape Propria
Praia de Campina 03.02 No final da PB 008 Prépria
Praia de Oiteiro 03.00 Trechos proximos a foz do Rio Miriri Propria
Lucena
Bomsucesso 04.00 No final da Rua Mariano de Souza Falcdo Propria
Lucena 04.01 Em frente a desembocadura do Riacho Bonsucesso Prépria
Ponta de Lucena 04.01A Na desembocadura da Camboa em Ponta de Lucena Propria
Gameleira 04.01B Em frente a desembocadura do Riacho Aragéa Impropria
Fagundes 04.01C No final da Travessa Sao José Propria
Costinha 04.02  No final da Rua Ubiratan Galvéo Prépria
Cabedelo
Jacaré 05.00 Na margém direita do estuéario do Rio Paraiba Prépria
Miramar 05.01 No final da Av. Cassiano da Cunha Ndbrega Prépria
Ponta de Mato 05.02 No final da Rua Nossa senhora dos Navegantes Prépria
Formosa 05.02A No final da Rua Monsenhor José Coutinho da silva Propria
Areia Dourada 05.02B No final da Rua Projetada Prépria
Camboinha 05.03 No final da Rua Benicio de Oliveira Propria
Poco 05.04 No final da Rua Santa Cavalcante Prépria
Ponta de Campina 05.04A Em frente a galeria de aguas pluviais Prépria
Intermares 05.05 Em frente ao Maceio de intermares Prépria
Joédo Pessoa
Bessa | 06.01 Em frente a desembocadura do Macei6 do Bessa Imprépria

Bessa 06.01.1 No final da Rua Dr. Abel Beltrdo Improépria



Bessa Il
Manaira
Manaira
Manaira
Manaira
Tambal
Cabo Branco
Cabo Branco
Cabo Branco
Cabo Branco

Farol do Cabo Branco

Seixas
Penha
Penha
Jacarapé
Arraial
Sol

Barra do Gramame

Conde
Amor
Jacuma
Carapibus
Tabatinga
Coqueirinho
Tambaba
Barra do Grau
Pitimb
Bela
Barra do Abiai
Pitimbu
Macei6
Guarita
Azul/Santa Rita
Coqueiros

Ponta dos Coqueiros

Acal/Pontinha

06.01A
06.02B3
06.02B
06.02C1
06.02C
06.03A
06.04A
06.04.1A
06.04B
06.04C
FAROL
06.05
06.06
06.06A
06.07A
06.07
06.08
06.09

07.00A
07.01
07.00

07.01A
07.02
07.03
07.04

08.00A

08.00B
08.00
08.01
08.02
08.03
08.04

08.04A
08.05

Final da Av. Gov. Flavio Ribeiro Coutinho

Em frente ao N° 1461 da Av. Jodo Mauricio
Em frente a quadra de Manaira

Em frente ao N° 315 da Av. Jodo Mauricio

No final da Av. Ruy Carneiro

Em frente ao busto de Tamandaré

No final da Av. Monsenhor Odilon Coutinho
No final da Rua Gregorio Pessoa de Oliveira
No final da Rua Aurea

Em frente a rotatoria do Cabo Branco

Em frente a galeria de aguas pluviais

No final da Av. das Falésias

Em frente a desembocadura do Rio Cabelo
Em frente a desembocadura do Rio Aratu

Em frente a Rua do Centro de Convencdes
Em frente a desembocadura do Rio Cuia

Em frente a desembocadura do Riacho Camurupim
Em frente a desembocadura do Rio Gramame

Em frente a desembocadura do Rio Gurugi
Em frente a desembocadura do macei6 de Jacuma
No final da Rua Maria Carmelita Vasconselos

Foz do Rio Grau

Em frente ao Macei6 de Praia Bela
Foz do Rio Abiai
No final da Rua da Paz

Em frente a desembocadura do riacho Engenho Velho

Em frente a desembocadura da Lagoa

Em frente as galerias de aguas pluviais

No final da Rua Almirante Tamandaré

Em frente a desembocadura da Lagoa

Em frente a desembocadura do Rio Goiana

Prépria
Propria
Prépria
Propria
Improépria
Propria
Prépria
Imprépria
Prépria
Imprépria
Improépria
Propria
Prépria
Propria
Prépria
Imprépria
Prépria
Prépria

Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria

Prépria
Propria
Prépria
Imprépria
Prépria
Prépria
Prépria
Propria
Prépria



Governo do Estado da Paraiba
Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hidricos e do Meio
Ambiente
Superintendéncia de Administracdo do Meio Ambiente
Coordenadoria de Medi¢cdes Ambientais - CMA

SUocinAg
Qualidade das Praias - 2023 N°32/2023
Periodo de Amostragem

07/08/2023 a 10/08/2023

Classificagdo valida até a emissdo do préximo relatério, em 18 de agosto de 2023

Praia Estacao Local | Qualidade
Mataraca
Barra do Guaju 01.01 Em frente a desembocadura do Rio Guaju Prépria
Pavuna 01.00 Em frente a Lagoa da Pavuna Prépria
Baleia 01.01A No final do acesso a praia da Rua Valfredo Medeiros Prépria
Barra do Camaratuba 01.02 Foz do Rio Camaratuba Prépria
Baia da Traicdo
Camaratuba 02.00 Em frente a desembocadura do Rio Camaratuba Prépria
Tamba 02.00 A Final do acesso a praia na Aldeia Galego Prépria
Praia do Forte 02.01 No final da Rua Don Pedro I Prépria
Baia da Traicdo 02.02 No final da Rua Siqueira Campos Prépria
Trincheiras 02.03  No final da Rua José Edmilson de Medeiros Prépria
Acajutibird 02.04 No final da Rua Projetada Seis Prépria
Rio Tinto
Barra do Mamanguape 03.01 Fozdo rio Mamanguape Propria
Praia de Campina 03.02 No final da PB 008 Prépria
Praia de Oiteiro 03.00 Trechos proximos a foz do Rio Miriri Propria
Lucena
Bomsucesso 04.00 No final da Rua Mariano de Souza Falcdo Propria
Lucena 04.01 Em frente a desembocadura do Riacho Bonsucesso Prépria
Ponta de Lucena 04.01A Na desembocadura da Camboa em Ponta de Lucena Propria
Gameleira 04.01B Em frente a desembocadura do Riacho Aragéa Impropria
Fagundes 04.01C No final da Travessa Sao José Propria
Costinha 04.02  No final da Rua Ubiratan Galvéo Prépria
Cabedelo
Jacaré 05.00 Na margém direita do estuéario do Rio Paraiba Prépria
Miramar 05.01 No final da Av. Cassiano da Cunha Ndbrega Prépria
Ponta de Mato 05.02 No final da Rua Nossa senhora dos Navegantes Prépria
Formosa 05.02A No final da Rua Monsenhor José Coutinho da silva Propria
Areia Dourada 05.02B No final da Rua Projetada Prépria
Camboinha 05.03 No final da Rua Benicio de Oliveira Propria
Poco 05.04 No final da Rua Santa Cavalcante Prépria
Ponta de Campina 05.04A Em frente a galeria de aguas pluviais Imprépria
Intermares 05.05 Em frente ao Maceio de intermares Prépria
Joédo Pessoa
Bessa | 06.01 Em frente a desembocadura do Macei6 do Bessa Imprépria

Bessa 06.01.1 No final da Rua Dr. Abel Beltrdo Improépria



Bessa Il
Manaira
Manaira
Manaira
Manaira
Tambal
Cabo Branco
Cabo Branco
Cabo Branco
Cabo Branco

Farol do Cabo Branco

Seixas
Penha
Penha
Jacarapé
Arraial
Sol

Barra do Gramame

Conde
Amor
Jacuma
Carapibus
Tabatinga
Coqueirinho
Tambaba
Barra do Grau
Pitimb
Bela
Barra do Abiai
Pitimbu
Macei6
Guarita
Azul/Santa Rita
Coqueiros

Ponta dos Coqueiros

Acal/Pontinha

06.01A
06.02B3
06.02B
06.02C1
06.02C
06.03A
06.04A
06.04.1A
06.04B
06.04C
FAROL
06.05
06.06
06.06A
06.07A
06.07
06.08
06.09

07.00A
07.01
07.00

07.01A
07.02
07.03
07.04

08.00A

08.00B
08.00
08.01
08.02
08.03
08.04

08.04A
08.05

Final da Av. Gov. Flavio Ribeiro Coutinho

Em frente ao N° 1461 da Av. Jodo Mauricio
Em frente a quadra de Manaira

Em frente ao N° 315 da Av. Jodo Mauricio

No final da Av. Ruy Carneiro

Em frente ao busto de Tamandaré

No final da Av. Monsenhor Odilon Coutinho
No final da Rua Gregorio Pessoa de Oliveira
No final da Rua Aurea

Em frente a rotatoria do Cabo Branco

Em frente a galeria de aguas pluviais

No final da Av. das Falésias

Em frente a desembocadura do Rio Cabelo
Em frente a desembocadura do Rio Aratu

Em frente a Rua do Centro de Convencdes
Em frente a desembocadura do Rio Cuia

Em frente a desembocadura do Riacho Camurupim
Em frente a desembocadura do Rio Gramame

Em frente a desembocadura do Rio Gurugi
Em frente a desembocadura do macei6 de Jacuma
No final da Rua Maria Carmelita Vasconselos

Foz do Rio Grau

Em frente ao Macei6 de Praia Bela
Foz do Rio Abiai
No final da Rua da Paz

Em frente a desembocadura do riacho Engenho Velho

Em frente a desembocadura da Lagoa

Em frente as galerias de aguas pluviais

No final da Rua Almirante Tamandaré

Em frente a desembocadura da Lagoa

Em frente a desembocadura do Rio Goiana

Prépria
Propria
Improépria
Improépria
Improépria
Propria
Prépria
Prépria
Prépria
Imprépria
Improépria
Propria
Prépria
Propria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria

Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria

Prépria
Propria
Prépria
Imprépria
Prépria
Prépria
Prépria
Propria
Prépria



Governo do Estado da Paraiba
Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hidricos e do Meio
Ambiente
Superintendéncia de Administracdo do Meio Ambiente
Coordenadoria de Medi¢cdes Ambientais - CMA

SUocinAg
Qualidade das Praias - 2023 N°33/2023
Periodo de Amostragem

14/08/2023 a 17/08/2023

Classificagdo valida até a emissdo do préximo relatério, em 25 de agosto de 2023

Praia Estacao Local | Qualidade
Mataraca
Barra do Guaju 01.01 Em frente a desembocadura do Rio Guaju Prépria
Pavuna 01.00 Em frente a Lagoa da Pavuna Prépria
Baleia 01.01A No final do acesso a praia da Rua Valfredo Medeiros Prépria
Barra do Camaratuba 01.02 Foz do Rio Camaratuba Prépria
Baia da Traicdo
Camaratuba 02.00 Em frente a desembocadura do Rio Camaratuba Prépria
Tamba 02.00 A Final do acesso a praia na Aldeia Galego Prépria
Praia do Forte 02.01 No final da Rua Don Pedro I Prépria
Baia da Traicdo 02.02 No final da Rua Siqueira Campos Prépria
Trincheiras 02.03  No final da Rua José Edmilson de Medeiros Prépria
Acajutibird 02.04 No final da Rua Projetada Seis Prépria
Rio Tinto
Barra do Mamanguape 03.01 Fozdo rio Mamanguape Propria
Praia de Campina 03.02 No final da PB 008 Prépria
Praia de Oiteiro 03.00 Trechos proximos a foz do Rio Miriri Propria
Lucena
Bomsucesso 04.00 No final da Rua Mariano de Souza Falcdo Propria
Lucena 04.01 Em frente a desembocadura do Riacho Bonsucesso Prépria
Ponta de Lucena 04.01A Na desembocadura da Camboa em Ponta de Lucena Propria
Gameleira 04.01B Em frente a desembocadura do Riacho Aragéa Impropria
Fagundes 04.01C No final da Travessa Sao José Propria
Costinha 04.02  No final da Rua Ubiratan Galvéo Prépria
Cabedelo
Jacaré 05.00 Na margém direita do estuéario do Rio Paraiba Prépria
Miramar 05.01 No final da Av. Cassiano da Cunha Ndbrega Prépria
Ponta de Mato 05.02 No final da Rua Nossa senhora dos Navegantes Prépria
Formosa 05.02A No final da Rua Monsenhor José Coutinho da silva Propria
Areia Dourada 05.02B No final da Rua Projetada Prépria
Camboinha 05.03 No final da Rua Benicio de Oliveira Propria
Poco 05.04 No final da Rua Santa Cavalcante Prépria
Ponta de Campina 05.04A Em frente a galeria de aguas pluviais Imprépria
Intermares 05.05 Em frente ao Maceio de intermares Prépria
Joédo Pessoa
Bessa | 06.01 Em frente a desembocadura do Macei6 do Bessa Imprépria

Bessa 06.01.1 No final da Rua Dr. Abel Beltrdo Propria



Bessa Il
Manaira
Manaira
Manaira
Manaira
Tambal
Cabo Branco
Cabo Branco
Cabo Branco
Cabo Branco

Farol do Cabo Branco

Seixas
Penha
Penha
Jacarapé
Arraial
Sol

Barra do Gramame

Conde
Amor
Jacuma
Carapibus
Tabatinga
Coqueirinho
Tambaba
Barra do Grau
Pitimb
Bela
Barra do Abiai
Pitimbu
Macei6
Guarita
Azul/Santa Rita
Coqueiros

Ponta dos Coqueiros

Acal/Pontinha

06.01A
06.02B3
06.02B
06.02C1
06.02C
06.03A
06.04A
06.04.1A
06.04B
06.04C
FAROL
06.05
06.06
06.06A
06.07A
06.07
06.08
06.09

07.00A
07.01
07.00

07.01A
07.02
07.03
07.04

08.00A

08.00B
08.00
08.01
08.02
08.03
08.04

08.04A
08.05

Final da Av. Gov. Flavio Ribeiro Coutinho

Em frente ao N° 1461 da Av. Jodo Mauricio
Em frente a quadra de Manaira

Em frente ao N° 315 da Av. Jodo Mauricio

No final da Av. Ruy Carneiro

Em frente ao busto de Tamandaré

No final da Av. Monsenhor Odilon Coutinho
No final da Rua Gregorio Pessoa de Oliveira
No final da Rua Aurea

Em frente a rotatoria do Cabo Branco

Em frente a galeria de aguas pluviais

No final da Av. das Falésias

Em frente a desembocadura do Rio Cabelo
Em frente a desembocadura do Rio Aratu

Em frente a Rua do Centro de Convencdes
Em frente a desembocadura do Rio Cuia

Em frente a desembocadura do Riacho Camurupim
Em frente a desembocadura do Rio Gramame

Em frente a desembocadura do Rio Gurugi
Em frente a desembocadura do macei6 de Jacuma
No final da Rua Maria Carmelita Vasconselos

Foz do Rio Grau

Em frente ao Macei6 de Praia Bela
Foz do Rio Abiai
No final da Rua da Paz

Em frente a desembocadura do riacho Engenho Velho

Em frente a desembocadura da Lagoa

Em frente as galerias de aguas pluviais

No final da Rua Almirante Tamandaré

Em frente a desembocadura da Lagoa

Em frente a desembocadura do Rio Goiana

Prépria
Propria
Improépria
Improépria
Improépria
Propria
Prépria
Prépria
Prépria
Imprépria
Improépria
Propria
Prépria
Propria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria

Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria

Prépria
Propria
Prépria
Imprépria
Prépria
Prépria
Prépria
Propria
Prépria



Governo do Estado da Paraiba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hidricos e do Meio
Ambiente

Superintendéncia de Administragao do Meio Ambiente
Coordenadoria de Medig6es Ambientais - CMA

SUvcinAa

Qualidade das Praias - 2023 N°34/2023

Periodo de Amostragem
21/08/2023 a 24/08/2023

Classificagdo valida até a emissao do préximo relatério, em 01 de setembro de 2023

Praia Estacdo Local I Qualidade
Mataraca
Barra do Guaju 01.01  Em frente a desembocadura do Rio Guaju Propria
Pavuna 01.00 Em frente a Lagoa da Pavuna Prépria
Baleia 01.01A No final do acesso a praia da Rua Valfredo Medeiros Prépria
Barra do Camaratuba 01.02 Foz do Rio Camaratuba Prépria
Baia da Traigao
Camaratuba 02.00 Em frente a desembocadura do Rio Camaratuba Prépria
També 02.00 A Final do acesso a praia na Aldeia Galego Prépria
Praia do Forte 02.01 No final da Rua Don Pedro I Prépria
Baia da Traigao 02.02 No final da Rua Siqueira Campos Prépria
Trincheiras 02.03  No final da Rua José Edmilson de Medeiros Prépria
Acajutibiré 02.04 No final da Rua Projetada Seis Prépria
Rio Tinto
Barra do Mamanguape 03.01  Foz do rio Mamanguape Prépria
Praia de Campina 03.02 No final da PB 008 Prépria
Praia de Oiteiro 03.00 Trechos préximos a foz do Rio Miriri Prépria
Lucena
Bomsucesso 04.00 No final da Rua Mariano de Souza Falcdo Propria
Lucena 04.01  Em frente a desembocadura do Riacho Bonsucesso Prépria
Ponta de Lucena 04.01A Na desembocadura da Camboa em Ponta de Lucena Prépria
Gameleira 04.01B Em frente a desembocadura do Riacho Araca Imprépria
Fagundes 04.01C No final da Travessa Séo José Prépria
Costinha 04.02 No final da Rua Ubiratan Galvao Prépria
Cabedelo
Jacaré 05.00 Na margém direita do estuario do Rio Paraiba Prépria
Miramar 05.01  No final da Av. Cassiano da Cunha Nébrega Prépria
Ponta de Mato 05.02 No final da Rua Nossa senhora dos Navegantes Prépria
Formosa 05.02A No final da Rua Monsenhor José Coutinho da silva Prépria
Areia Dourada 05.02B No final da Rua Projetada Prépria
Camboinha 05.03 No final da Rua Benicio de Oliveira Prépria
Poco 05.04 No final da Rua Santa Cavalcante Prépria
Ponta de Campina 05.04A Em frente a galeria de aguas pluviais Imprépria
Intermares 05.05 Em frente ao Macei6 de intermares Prépria

Joao Pessoa




Bessa |
Bessa
Bessa
Manaira
Manaira
Manaira
Manaira

Tambau
Cabo Branco

Cabo Branco
Cabo Branco
Cabo Branco

Farol do Cabo Branco

Seixas
Penha
Penha
Jacarapé
Arraial
Sol

Barra do Gramame

Conde
Amor
Jacuma
Carapibus
Tabatinga
Coqueirinho
Tambaba
Barra do Grau
Pitimbu
Bela
Barra do Abiai
Pitimbu
Maceid
Guarita
Azul/Santa Rita
Coqueiros

Ponta dos Coqueiros

Acaul/Pontinha

06.01
06.01.1
06.01A

06.02B3
06.02B

06.02C1
06.02C
06.03A
06.04A

06.04.1A
06.04B
06.04C
FAROL

06.05

06.06
06.06A
06.07A

06.07

06.08

06.09

07.00A
07.01
07.00

07.01A
07.02
07.03
07.04

08.00A

08.00B
08.00
08.01
08.02
08.03
08.04

08.04A
08.05

Em frente a desembocadura do Macei6 do Bessa
No final da Rua Dr. Abel Beltrdo

Final da Av. Gov. Flavio Ribeiro Coutinho

Em frente ao N° 1461 da Av. Jodo Mauricio

Em frente a quadra de Manaira

Em frente ao N° 315 da Av. Jodo Mauricio

No final da Av. Ruy Carneiro

Em frente ao busto de Tamandaré

No final da Av. Monsenhor Odilon Coutinho

No final da Rua Gregorio Pessoa de Oliveira

No final da Rua Aurea

Em frente a rotatéria do Cabo Branco

Em frente a galeria de aguas pluviais

No final da Av. das Falésias

Em frente a desembocadura do Rio Cabelo

Em frente a desembocadura do Rio Aratu

Em frente a Rua do Centro de Convengdes

Em frente a desembocadura do Rio Cuia

Em frente a desembocadura do Riacho Camurupim
Em frente a desembocadura do Rio Gramame

Em frente a desembocadura do Rio Gurugi
Em frente a desembocadura do maceié de Jacuma
No final da Rua Maria Carmelita Vasconselos

Foz do Rio Grau

Em frente ao Macei6 de Praia Bela
Foz do Rio Abiai
No final da Rua da Paz

Em frente a desembocadura do riacho Engenho Velho

Em frente a desembocadura da Lagoa

Em frente as galerias de aguas pluviais

No final da Rua Almirante Tamandaré

Em frente a desembocadura da Lagoa

Em frente a desembocadura do Rio Goiana

Impropria
Prépria
Prépria
Prépria

Imprépria

Imprépria

Imprépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria

Imprépria

Imprépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria

Prépria

Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria

Prépria

Prépria
Prépria
Prépria
Imprépria
Prépria
Prépria
Prépria
Prépria

Prépria
















